

MIGUEL A. RODRÍGUEZ ROILOA

PERFIL

Experto en Recursos Humanos y Relaciones Laborales, con más de 25 años de experiencia en puestos de gestión, responsabilidad y directivos; en el ámbito público y privado.

Soy un profesional con habilidades para la gestión de personas y equipos, flexibilidad ante los cambios y liderazgo. Negociador, resolutivo, reflexivo y empático.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 1 de octubre de 2008 a la actualidad:
Subdirector de Gestión y Recursos Humanos, Hospital Universitario de Móstoles (HUM). Servicio Madrileño de Salud. Móstoles.
- 1 de octubre de 2006 a 30 de septiembre de 2008:
Jefe de Servicio de Recursos Humanos, Hospital Universitario de Móstoles. Servicio Madrileño de Salud. Móstoles.
- 1 de noviembre de 1999 a 30 de septiembre de 2006:
Responsable de Recursos Humanos y Relaciones Laborales, Fundación Pública de Urgencias Sanitarias de Galicia-061. Servicio Gallego de Salud. Santiago de Compostela.
- 5 de abril de 1999 a 31 de octubre de 1999:
Responsable de Relaciones Laborales de la División del 061, del Instituto Galego de Medicina Técnica, S.A. Servicio Gallego de Salud. Santiago de Compostela.
- 1 de septiembre de 1996 a 4 de abril de 1999:
Responsable del Área Laboral de los Servicios Centrales del Grupo San José (contratado por distintas empresas del grupo: Constructora San José, S.A y Constructora Avalos, S.A.) Pontevedra.
- 15 de noviembre de 1995 a 31 de agosto de 1996:
Administrativo (nóminas y contratación) Construcción del Centro Penitenciario A Lama (Pontevedra) UTE Constructora San José, S.A- Abengoa, S.A.
- 23 de octubre de 1995 a 14 de noviembre de 1995:
Administrativo (nóminas y contratación) Delegación de Vigo de Constructora San José, S.A.

SITUACIÓN ADMINISTRATIVA EN EL SISTEMA NACIONAL DEL SALUD

Personal estatutario con plaza en propiedad del Grupo de Gestión de la Función Administrativa en el Servicio Gallego de Salud, en situación de Servicios Especiales por acuerdo de nombramiento directivo en el Servicio Madrileño de Salud.

FORMACION ACADEMICA Y ESTUDIOS POSTGRADO

- Diplomatura en Graduado Social (relaciones laborales) Universidad de Santiago de Compostela 1993.
- Máster en Dirección de Recursos Humanos. Centro de Estudios Financieros 2005.
- Máster en Alta Dirección de Servicios de Salud y Gestión Empresarial. Agencia Laín Entralgo (Universidad Alcalá de Henares) 2010.

FORMACION COMPLEMENTARIA RELEVANTE PARA EL PUESTO

- Perfeccionamiento y mejora de los gestores de RR.HH. Agencia Gallega de Conocimiento en Salud (2000).
- Fundaciones y Gestión de Servicios Sanitarios. Agencia Gallega de Conocimiento en Salud (2003).
- Formador de formadores. Agencia Gallega de Conocimiento en Salud (2004).
- Sistemas de información de análisis complejos (SIAC). SERGAS (2004).
- Control financiero y de gestión del personal de las fundaciones adscritas a la Consejería de Sanidad de la Xunta de Galicia. Agencia Gallega de Conocimiento en Salud (2005).
- Comunicación para Directivos HUM (2011).
- Protección de datos. Oficina de seguridad de los sistemas de Información (DGSIS) (2013).
- Sostenibilidad y Gestión Financiera en el ámbito sanitario. Gilead-SEDISA (2016).
- Prevención y Actuación en conflictos internos. Servicios Integrales de mediación, S.L. (2017).
- Desarrollo de competencias para directivos y mandos intermedios. Gestión de proyectos con metodologías ágiles. Unidad de Gestión del conocimiento DG RR.HH. SERMAS. (2017).

- Inglés. Plan de formación de empleo Público de la Comunidad de Madrid. (2022)

Idiomas:

- Inglés: nivel acreditado, B1 del Marco Común Europeo de Referencia. (CEFR)
- Alemán: nivel acreditado, A2 del Marco Común Europeo de Referencia. (CEFR) Grundstufe II, Universidad de Paderborn (Alemania) (1995).
- Gallego: nativo.

PARTICIPACIÓN EN COMITÉS Y TRIBUNALES

- Miembro del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para el acceso, por el turno libre, a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa (convocatoria 2018). En calidad de Presidente suplente.
- Miembro del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas por el turno libre para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Pinche del Servicio Madrileño de Salud (convocatoria 2019). En calidad de Presidente titular.
- Miembro del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso por promoción interna a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Auxiliar Administrativo de la Función Administrativa del Servicio Madrileño de Salud. (convocatoria 2021). En calidad de Presidente suplente.
- Comisión de Dirección. Hospital Universitario de Móstoles (2008-2022).
- Miembro del Comité de seguridad en la información. Hospital Universitario de Móstoles (2012-2022).
- Miembro del Comité de Seguridad y Salud. Hospital Universitario de Móstoles (2006-2022).
- Comisión de Formación continuada. Hospital Universitario de Móstoles (2008-2022)
- Comisión de Unidad funcional de gestión medioambiental. Hospital Universitario de Móstoles (2012-2022).
- Comisión de Valoración de Movilidad Interna. Hospital Universitario de Móstoles (2008-2022).
- Comisión de Valoración de Promoción Interna Temporal. Hospital Universitario de Móstoles (2008-2022).
- Comisiones de selección de jefaturas de libre designación en el ámbito de la dirección de gestión. Hospital Universitario de Móstoles (2008-2022).
- Comisiones de selección de Supervisiones de libre designación en el ámbito de la dirección de enfermería. Hospital Universitario de Móstoles (2008-2022).

- Comisiones de selección de convocatorias singulares de personal temporal en el ámbito de la dirección de gestión Hospital Universitario de Móstoles (2008-2022).
- Comisión de evaluación de carrera profesional de distintas categorías de personal de Gestión y Servicios. Hospital Universitario de Móstoles. (2018-2022).
- Comisión de Selección de convocatorias de personal temporal laboral. Fundación Pública de Urgencias Sanitarias de Galicia-061 (1999-2006).
- Miembro del Comité de Seguridad y Salud. Fundación Pública de Urgencias Sanitarias de Galicia-061 (1999-2006).

CONGRESOS Y COMUNICACIONES

- Póster. Aplicación de la guía y método de la secretaría de Dirección. XVI Congreso Nacional de Hospitales (2009).
- Póster. Implantación de la ISO 9001/2000 en el Servicio de RR.HH. del HUM. X Jornadas de Gestión y evaluación de costes sanitarios (2010).
- Póster. Control de incidencias en el Departamento de RR.HH. XVII Congreso Nacional de Hospitales (2011).
- I Jornada Madrileña de Gestión de la Contratación en el ámbito sanitario HUM (2013).
- Asistencia al 1er Congreso Internacional del Directivos de la Salud (2016).
- Póster Guía interactiva para el área quirúrgica. XIX Jornadas Nacionales de Celadores y Responsables (2019).

Madrid, abril 2023